schriftelijke vragen (art. 18 rvo)

datum . 15 februari 2023

steller(s) . Lianne Duiven

onderwerp . Stikstofrechten opkopen

ontvangst griffie : | 16-02-2023 (in te vullen door de griffie)

De onderstaande vragen zijn gericht aan het college van burgemeester en wethouders.
Verzocht wordt de vragen schriftelijk te beantwoorden.

Aanleiding / toelichting:

De aanleiding om deze vragen te stellen komen voort uit de volgende ontwikkelingen:

o De regelmatige vraag van agrariérs om mee te kunnen doen met de rood-voor-rood-regeling omdat ze
stoppen met hun bedrijf. Vaak hebben deze agrariérs nog stikstofrechten;

e Het bericht uit de Gelderlander van vrijdag 10 februari 2023 dat Nijmegen in de buurgemeenten op zoek
is naar stikstofrechten om deze in te zetten voor woningbouw en uitbreiding bedrijventerreinen;

e Hetfeit dat in Lingewaard mogelijk grote woningbouwprojecten zoals Driegaarden 2 en 3 evenals
Vleumingen 2 mogelijk vertraging oplopen in verband met het tekort aan stikstofrechten;

e Stikstofrechten van Lingewaardse agrariérs in het verleden al verkocht zijn aan partijen buiten
Lingewaard;

e Regionale afspraken rondom stikstof nog niet geleid hebben tot een stikstofbank.

Vragen:
Lianne Duiven
GroenLinks



gemeente .
lingewaard
beantwoording college
beantwoording voor . 16-03-2023 (in te vullen door de griffie)
behandelend ambtenaar : | Ellie Weijde
zaaknummer . 643852
onderwerp . Stikstofrechten opkopen
datum beantwoording . 07-03-2023
bijlagen S IATAS
verzenddatum : (in te vullen door de griffie)

Naar aanleiding van bovenstaande vragen treft u onderstaand het antwoord van het college aan.

Inleiding / toelichting:

Voor het realiseren van woningbouw is voor zowel de aanlegfase als de gebruiksfase stikstofruimte nodig. In
eerste instantie wordt ernaar gestreefd vrijkomende stikstofruimte als gevolg van bijvoorbeeld het beéindigen
van een agrarische bedrijf in te zetten voor een beoogde ontwikkeling op de betreffende locatie. Dit noemen
we intern salderen. Als intern salderen niet of onvoldoende mogelijk is, kan stikstofruimte van een bedrijf dat
stopt met een Wnb-vergunning worden overgedragen aan een ander. De ander mag dan slechts 70% van
de vrijkomende stikstofruimte gebruiken. Dit noemen we extern salderen.

Tot februari 2022 verleende de provincie Gelderland tijdelijk geen Wnb-vergunning voor extern salderen. Op
basis van de AERIUS-calulator van 2021 hanteert de provincie een rekenafstand van 25 kilometer tussen de
vrijkomende stikstof en het projectgebied. Hiermee wordt voorkomen dat stikstofruimte in andere delen van
het land wordt ingezet. De provincie is hiervoor het bevoegde gezag.

De provincie beheert daarnaast een stikstofbank. De provincie koopt bedrijven die veel stikstofneerslag in de
natuur veroorzaken. Het gaat om vrijwillige aankoop. De stikstofruimte die vrijkomt wordt voor een deel
bewaard in deze stikstofbank. Deze ruimte kan onder voorwaarden worden ingezet om activiteiten waarvoor
geen Wnb-vergunning kan worden verleend alsnog mogelijk te maken. Ook hier hanteert de provincie
Gelderland een afstand van maximaal 25 km tussen een initiatief en de beschikbare stikstofruimte.

Antwoorden:

1. In hoeverre is het mogelijk om de stikstofrechten die in Lingewaard ‘vrij’ komen in te zetten voor
uitsluitend Lingewaardse of regionale woningbouw?

Antwoord: Bij intern salderen blijft de vrijkomende stikstofruimte binnen een project. Bij extern salderen

hanteert de provincie Gelderland een maximale afstand van 25 km waarbinnen de stikstofruimte moet

worden ingezet. De vrijkomende stikstofruimte blijft dus altijd binnen een afgebakend gebied.

2. Is het mogelijk om de raad te informeren zodra er onderhandelingen zijn met agrariérs over
stikstofrechten?



Antwoord: De gemeente heeft in het verleden geen onderhandelingen gevoerd met agrariérs over
stikstofruimte en is ook niet voornemens dat in de toekomst te doen. Mocht dat veranderen dan zullen we de
raad daarover informeren.

3. Is het mogelijk een overzicht te geven van de reeds verkochte en aangekochte stikstofrechten van
Lingewaardse agrariérs vanaf 20197

Antwoord: Nee. Het gebruik van stikstofruimte om een initiatief op een andere locatie mogelijk te maken

kan alleen via extern salderen. De provincie is bevoegd gezag om dit mogelijk te maken middels een Wnb-

vergunning. Tot op heden zijn er door de provincie geen Wnb-vergunningen verleend op basis van

stikstofruimte van Lingewaardse bedrijven.

Voor waar het gaat om intern salderen, waarbij de stikstofruimte wordt gebruikt om een ontwikkeling op
dezelfde locatie mogelijk te maken, wordt geen overzicht bijgehouden.

burgemeester en wethouders van Lingewaard,

de secretaris, de burgemeester,

drs. I.P. van der Valk dr. P.T.A.M. Kalfs

De tijdsbesteding in financiéle zin verbonden aan de behandeling en beantwoording van bovenstaande
art. 18 rvo-vragen door de behandelend ambtenaar bedroeg: 2 uur x € 95,-- (uurtarief) = € 190,--



